АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОНАКОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» декабря 2022 года                                  г. Конаково                                                         № 1100

 «Об утверждении программы профилактики
рисков причинения вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории городского поселения город
Конаково Конаковского района Тверской области
на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от  31.07.2020  №  248-ФЗ
«О государственном контроле  (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской
Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом   «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными  (надзорными)  органами программы профилактики рисков
причинения вреда  (ущерба)  охраняемым законом ценностям»,  руководствуясь Уставом
городского поселения город Конаково Конаковского район  Тверской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории городского поселения город Конаково Конаковского район   Тверской области
на  2023  год  (далее  –  Программа профилактики)  согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном средстве массовой
информации  «Конаково сегодня»  и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального образования городское поселение город Конаково
Конаковского муниципального района Тверской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу с момента его опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации города Конаково, курирующего вопросы муниципального контроля.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Конаково                                                                                     Д.Н. Колупанский

Приложение
к постановлению Администрации

города Конаково
от «___» ________ №_____

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории городского
поселении города Конаково Конаковского района Тверской области

 на 2023 год

ПАСПОРТ
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории
городского поселения города Конаково Конаковского района Тверской области

на 2023 год

Наименование
программы профилактики

Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении  муниципального  контроля в сфере
благоустройства на территории на территории городского
поселения города Конаково Конаковского района Тверской
области
(далее – программа профилактики)

Ответственный исполнитель
программы профилактики

отдел муниципального контроля МБУ «ЦАР» МО
Городское поселение город Конаково Конаковского
района Тверской области

Срок реализации
программы профилактики

2023 год

Цели и задачи
программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения
гражданами и организациями (далее – контролируемые
лица);
2) устранение условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных
требований до контролируемых лиц, повышение
информированности о способах их соблюдения.
Задачи программы профилактики:
1) осуществление планирования и проведения
профилактических мероприятий на основе принципов
их понятности, информационной открытости,
вовлеченности контролируемых лиц, а также
обязательности, актуальности, периодичности
профилактических мероприятий;
2) выявление условий, причин и факторов, способных
привести к нарушениям обязательных требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;
3) ориентация контролируемых лиц на

неукоснительное соблюдение обязательных
требований, мотивация их к снижению нарушений в
сфере благоустройства и повышению качества
содержания объектов благоустройства;
4) формирование единого понимания
контролируемыми лицами и органом,
осуществляющим муниципальный контроль,
обязательных требований, а также порядка
организации и осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства; повышение
правосознания и правовой культуры контролируемых
лиц.

Ожидаемые результаты
реализации программы
профилактики

Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих
при осуществлении деятельности обязательные
требования

Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории
городского поселения города Конаково Конаковского района Тверской области  на 2023 год
(далее – Программа профилактики) разработана в целях реализации положений Федерального
закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ), в
соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25  июня 2021 года  № 990,  Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории муниципального образования городское поселение город
Конаково Конаковского района Тверской области, утвержденным решением Совета
депутатов города Конаково от 23.12.2021 № 113-н.

Органом местного самоуправления городского поселения города Конаково
Конаковского района Тверской области, уполномоченным на осуществление муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения города Конаково
Конаковского района Тверской области, является отдел муниципального контроля МБУ «ЦАР»
МО Городское поселение город Конаково  Конаковского района Тверской области,   (далее –
уполномоченный орган).

Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение
«Правил благоустройства на территории муниципального образования городское поселение
город Конаково», утвержденных Советом депутатов города Конаково от 26.10.2017г.
№ 411(с изм. от 23.12.2020 г. и 26.05.2022 г. № 123-н) (далее – Правила благоустройства).

Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия
или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во
владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере
благоустройства.

Программа профилактики содержит следующие разделы: анализ текущего состояния
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего
развития профилактической деятельности уполномоченного органа, характеристику
проблем, на решение которых направлена настоящая Программа профилактики; цели и
задачи реализации Программы профилактики; перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения; показатели результативности и эффективности
Программы профилактики.

Раздел 2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности

уполномоченного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории городского поселения
города Конаково Конаковского района Тверской области, в том числе мероприятия по
профилактике нарушений обязательных требований осуществлялись уполномоченным органом в
2022 году с учетом особенностей, установленных законодательством.

В соответствии с частями 4, 6 статьи 98 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» решением Совета депутатов города Конаково от 23 декабря 2021 г. № 113-н
утверждено Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства
муниципального образования городское поселение город Конаково Конаковского района
Тверской области.

Постановлением Администрации города Конаково от 28.02.2022 №148 утверждена
форма контрольного листа (списка контрольных вопросов) применяемого при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
городского поселения город Конаково Конаковского района Тверской области.

С учетом положений Постановления Правительства Российской Федерации от
10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного
контроля (надзора), муниципального контроля» в 2022 году плановые и внеплановые
контрольные мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом
(документарные и выездные проверки) не проводились.

В части организации и проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами в
органом контроля систематически в течение 2022 года проводились внеплановые осмотры
(обследования) территории МО городское поселение город Конаково Конаковского района
Тверской области в целях выявления нарушений Правил благоустройства на территории
муниципального образования городское поселение город Конаково, утвержденных решению
Советом депутатов города Конаково от 26.10.2017г. № 411 (далее – Правил
благоустройства).

В случае выявления при проведении осмотров (обследований) нарушений
требований Правил благоустройства предпринимались соответствующие меры по их
пресечению.

В 2022 году в целях профилактики нарушений требований Правил благоустройства
осуществлены следующие мероприятия:

– организовано размещение и поддержание в актуальном состоянии Правил
благоустройства на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования городское поселение город Конаково Конаковского района Тверской области в
информационной сети «Интернет» (с изменениями от 23.12.2020 и 26.05.2022 гг.) (далее –
официальный сайт Администрации города Конаково);

– подготовлено и размещено на официальном сайте Администрации города
Конаково обобщение практики осуществления муниципального контроля за 2022 год;

– в целях обсуждения актуальных вопросов соблюдения требований Правил
благоустройства проведена разъяснительная работа в очном формате с участием
представителей  юридических лиц (управляющих компаний, председателей СНТ);

– подготовлена и размещена в средствах массовой информации (официальном сайте
Администрации города Конаково, средстве массовой информации газете «Конаково
сегодня») информация о необходимости соблюдения требований Правил благоустройства;

– разработаны, опубликованы на официальном сайте Администрации города
Конаково и поддерживаются в актуальном состоянии руководства (буклеты, памятки) по
соблюдению Правил благоустройства. Буклеты о требованиях к содержанию территории
МО городское поселение город Конаково Конаковского района Тверской области в зимний
и летний периоды, памятки о содержании инженерных сооружений, нестационарных
торговых объектов и мест производства земляных работ, об основных требованиях к
содержанию зданий, распространены среди юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и физических лиц.

В течение года 2022 года в целях профилактики нарушений требований Правил
благоустройства контрольным органом направлено в адрес подконтрольных субъектов 49
предостережений о недопустимости нарушения требований Правил благоустройства.

Раздел 3. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
направлена на достижение следующих целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения контролируемыми лицами
обязательных требований;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения следующих задач:
1) осуществление планирования и проведения профилактических мероприятий на

основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности
контролируемых лиц, а также обязательности, актуальности, периодичности
профилактических мероприятий;

2) выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение обязательных
требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере благоустройства и повышению
качества содержания объектов благоустройства;

4) формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом,
осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также порядка
организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства;
повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Раздел 4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения на 2023 год

Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством проведения
следующих профилактических мероприятий:

1) Информирование (ст.46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
2) обобщение правоприменительной практики (ст. 47 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ);

3) объявление предостережения (ст. 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
4) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);
5) профилактический визит (ч. 1 ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ)

План проведения профилактических мероприятий

№
п/
п

Наименование
профилактического мероприятия

Срок
(периодичность)
их проведения

Ответственный
исполнитель

1 Информирование контролируемых лиц и
иных заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований,
посредством размещения на официальном
сайте городского поселения города
Конаково Конаковского района Тверской
области в сети «Интернет»:

В течение
текущего года

Отдел
муниципального
контроля МБУ
«ЦАР» МО
городское
поселение город
Конаково
Конаковского
района Тверской
области

1.1 текстов нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
муниципального контроля в сфере
благоустройства;
сведений об изменениях, внесенных в
нормативные правовые акты,
регулирующие осуществление
муниципального  контроля в сфере
благоустройства, о сроках и порядке их
вступления в силу;
перечня нормативных правовых актов с
указанием структурных единиц этих актов,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля в
сфере благоустройства, а также
информацию о мерах ответственности,
применяемых при нарушении
обязательных требований, с текстами в
действующей редакции

По мере издания
нормативных

правовых актов,
внесения изменений

в нормативные
правовые акты

Начальник,
заместитель
начальника отдела

1.2 руководств по соблюдению обязательных
требований, разработанные и
утвержденные в соответствии с
Федеральным законом «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации»

По мере издания Начальник,
заместитель
начальника отдела

1.3 сведений о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований

В течение
текущего года

Начальник,
заместитель
начальника,
специалист отдела

1.4 программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым

Не позднее
20 декабря 2023 года

Начальник,
заместитель

№
п/
п

Наименование
профилактического мероприятия

Срок
(периодичность)
их проведения

Ответственный
исполнитель

законом ценностям при осуществлении
муниципального  контроля в сфере
благоустройства на территории
городского поселения города Конаково
Конаковского района Тверской области  на
2024 год

начальника отдела

1.5 доклада о муниципальном контроле в
сфере благоустройства на территории
городского поселения города Конаково
Конаковского района Тверской области в
отчетный период

В сроки,
установленные
требованиями
к подготовке

докладов о видах
государственного

контроля (надзора),
муниципального

контроля и сводного
доклада

о государственном
контроле (надзоре),

муниципальном
контроле в
Российской
Федерации,

утвержденными
постановлением
Правительства

Российской
Федерации

от 7 декабря
2020 года № 2041

Начальник,
заместитель
начальника отдела

2 Обобщение правоприменительной
практики по осуществлению контроля в
сфере благоустройства

в срок до 1 июля
года, следующего за

отчетным годом

Начальник,
заместитель
начальника отдела

3 Объявление предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований в случае
наличия у уполномоченного органа
сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и
(или) в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, с предложением
принять меры по обеспечению
соблюдения обязательных требований

При наличии
оснований,

предусмотренных
Федеральным

законом
«О государственном
контроле (надзоре) и

муниципальном
контроле в
Российской
Федерации»

Начальник,
заместитель
начальника отдела

4 Консультирование по вопросам В период действия Начальник,

№
п/
п

Наименование
профилактического мероприятия

Срок
(периодичность)
их проведения

Ответственный
исполнитель

компетенции уполномоченного органа,
соблюдения обязательных требований,
проведения контрольных мероприятий,
применения мер ответственности,
осуществляемое по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
контрольного мероприятия

программы
профилактики

заместитель
начальника,
специалист отдела

5 Профилактический визит в форме
профилактической беседы по месту
осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи

В течение
текущего года

заместитель
начальника,
специалист отдела

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

Оценка эффективности реализации Программы профилактики осуществляется путем
сопоставления отчетных показателей и числа реализованных мероприятий в текущем году.

Критерием оценки эффективности реализации Программы профилактики является
уровень эффективности реализации Программы профилактики.

Оценка эффективности реализации Программы профилактики определяется по формуле:

P = x / y * 100%,

где:
P – эффективность реализации Программы профилактики, процент;
x – количество проведенных мероприятий;
y – количество запланированных мероприятий.

Определение уровня эффективности реализации
Программы профилактики

Фактическое значение P, процент Уровень эффективности

100 Высокая эффективность

от 70 до 100 Средняя эффективность

меньше 70 Низкая эффективность